ces ad manus haberi exigere), sunt excerpti. Quam ampliorem diligentiam desiderari in obelorum, asteriscorum ac diapsalmatum additione, versuumque distinctione in utraque editione, ingenue fatemur. Specimen certe dedimus, ut quod in votis erat, aperta simul via, cura laboreque absolutiore alii accuratius præstarent. Sincero itaque pectori quidquid peccavit in hac editione Psalterii facile condonantes, in id unum intenti erimus, ut Psalterium Hieronymianum, quod partim editum, partim ineditum supra dicebamus, emendatissimum omnibusque numeris suis absolutum prodeat nunc ad publicam Ecclesiam ac studiosorum utilitatem. Porro duplicita Psalmorum juxta LXX emendationis a se suscepere meminit S. Doctor præfatione jamjam subsecutura: libro etiam secundo Apologia adversus Rufinum, Psalterium curis suis castigatum, Rome olim suscepsum testatur his verbis: Psalterium: quoque, quod certe emendatissimum juxta Septuaginta Interpretes nostro labore dudum Roma suscepit, rursum juxta Hebraicum vertens, etc. Cujus vero emendationis hic recordetur; an ejus quam Rome positus priorem subministrarit; an posterioris in Bethlehemitico secessu edita cum obelis et asteriscis, vix nobis compertum esse potest. Certe de prima illa emendatione quam cursim Romae elaboratam dicit infra, haec intelligenda minime renunt; quamquam id asserant scriptores non pauci: nam qui fieri potuit ut Ecclesia Romana emendatissimum susciperet ab Hieronymo Psalterium, quod ille cursim et magna tantum ex parte correxerat? Verisimillimum igitur appareat utramque Hieronymianam editionem, tam priorem quam posteriorem, in urbe Romana suisceptam; ac Hieronymum indistinctim ambas emendationes comprehendere, cum Psalterium suum juxta LXX emendatissimum Rufino objiciebat. Opinioni nostræ impense farent Valafredi paulo post citati dicta, quibus certi sumus Gallos a Romanis mutuatos esse posteriorem etiam emendationem Psalterii. Ceterum prior editio Romani Psalterii nomen obtinuit, quod ea uteretur antiquitus Ecclesia Romana; hodieque usus perseveret in Ecclesia Vaticana. Gallicanum autem Psalterium appellata est editio posterior et accuratissima, eo quod primit inter omnes ad usus ecclesiasticos eamdem adhuc buerint Galli nostri. Meminerit proinde lector in nostra hac editione Psalterii duplicitis, Romani et Gallicani, prius a nobis notatum esse in capite columnarum littera R, posterius autem littera G; his enim litteris praemissis, nulla deinceps versionum confusio subrepere poterit <sup>a</sup>.

<sup>a</sup> Distinctio versionum apud nos obtinebitur distinctione characterum. Romani designabunt codicem Romanum: Italici vero codicem Gallicanum.

## TESTIMONIA

### DE DUPLICI HIERONYMIANO PSALTERIO JUXTA LXX INTERPRETES.

*Hieronymus epist. 71, ad Lucinium Baeticum, num. 5. A*

*Ibidem.*

Septuaginta Interpretum editionem et te habere non dubito, et ante annos plurimos diligentissime emendatam studiosis tradidi.

*Idem lib. II, contra Rufinum, num. 30.*

Psalterium quoque, quod certe emendatissimum juxta Septuaginta Interpretes nostro labore dudum Roma suscepit, rursum juxta Hebraicum vertens,

Allam editionem LXX Interpretum, que et in Ἑσπερίοις codicibus reperitur, et a nobis in Latinum sermonem fideleriter versa est.

*Ibidem paulo post.*

Ea autem que habentur in Ἑσπερίοις, et quam nos vertimus, ipsa est, que in eruditorum libris incorrupta et immaculata Septuaginta Interpretum translatione servatur.

*Idem epist. 112, ad Augustinum, num. 19.*

Queris cur prior mea in libris Canonicis interpretatione asteriscos habeat virgulas prænotatas.

*Tum ejusdem ad eundem epist. 134, in fine.*

*Item epist. 106, ad Suniam et Fretem.*

Cujus rei vobis sensum breviter aperiam. Ubi qui minus habetur in Graeco, ab Hebraica veritate, Origenes de translatione Theodotionis addidit, et signum posuit asterisci, id est, stellam, quæ, quod prius absconditum videbatur, illuminet, et in medium proferat: ubi autem quod in Hebreo non est, in Graecis codicibus invenitur, obelon, id est, ja-centem præpositu virgulam, quam nos Latine veru possumus dicere; quo ostenditur jugulandum esse et confodiendum, quod in authenticis libris non invenitur. Quæ signa et in Graecorum, Latinorumque poematis inveniuntur.

*Idem eademque epistola.*

Et hinc apud vos, et apud plerosque error exoritur, quod scriptorum negligentia, virgulis et asteriscis subtractis, distinctio universa confunditur. Et iterum: Et dicitis quod in Graeco, sibi, non habeat. Nec in Hebreo habet, et apud Septuaginta obelo prænotatum est: quæ signa dum per scriptorum negligentiam a plerosque quasi superflua relinquentur, magnus in legendu error exoritur.

Præceptis tuis parere non potuimus, maxime in editione Septuaginta, quæ asteriscis veribusque distincta est. Pluraque enim prioris laboris ob fraudem cuiusdam amisimus.

*Idem in præfatione Psalterii ex Hebraico ad Sophronium.*

Nec hoc dico, quo præcessores meos mordeam, aut quidquam de his arbitriter detrahendum, quorum translationem diligenterissime emendatam olim meæ lingue hominibus dederim.

*Ex Valafrido Strabone de Rebus Ecclesiasticis, cap. 25.*

Psalmos autem cum secundum LXX Interpretes Romani adhuc habeant; Galli et Germanorum aliqui secundum emendationem, quam Hieronymus Pater

de LXX editione composuit Psalterium cantat : quam Gregorius Turonensis episcopus a partibus Romanis multuatam , in Galliarum dicitur Ecclesias transulisse.

*Ex triplici Psalterio ms. Sorbonico, num. 2783.*

Psalterium quod secundum LXX Interpretes in omnibus Ecclesiis cantabatur, Hieronymus corredit : quo iterum vitiato, Psalterium novum composuit, quod et a LXX Interpretum editione non multum discordaret, et cum Hebraico multum concordaret. Quod ut omnibus clarum fieret, psalterium distinxit per asteriscos, id est, stellam \*, et per obelos, id est, virgam jacentem +, docens ea quæ continentur sub

\* Hic nonnulla deesse videntur. Confer Hier. præfat. seq.

## PRÆFATIO HIERONYMI IN LIBRUM PSALMORUM.

Psalterium Romæ dudum positus emendaram, et juxta Septuaginta interpres, licet cursim, magna illud ex parte correxeram. Quod quid rursus videtis, o Paula et Eustochium, scriptorum viatio depravatum, plusque antiquum errorem, quam novam

\* Videtur Martianæus hanc præfationem ex vulgato quopiam Bibliorum volumine, non ex mss. codicibus, quos non memorat, excrispsisse. Habetur vero in eo, quod cum glossa ordinaria et interlineari, ac Nicolai Lyrani commentariis editum est, nec non in postilla Hugonis de S. Caro : denique et in veteri, quam saepe laudamus, editione Hieronymianorum aliquot operum anni 1496 : alias autem editores, et cum primis Erasmum et Victorium latuit. Non ex mss. libris, quos imus laudatum in subsequenti annotatione, expressimus, cumque ipsis vulgaribus contulimus.

<sup>b</sup> Exegimus itaque hunc librum cum ipsa, ut diximus, præfatione ad duos summae vetustatis atque optimæ cunprimis notæ codices mss. Vaticanæ bibliothecæ, quorum alter olim reginae Succor fuit, et num. 21 prænotatur, alter Palatinus est sub n. 59, uncialibus sermone litteris totus exaratus, tantæque emendationis, ut parem ei nullum facile velim inventias. Habet hic liber præter hanc præfationem, illam quoque ad Sophronium; quæ versioni alteri Hieronymianæ ex Hebreo præfigitur : tum alia quædam affuit de Laudibus Psalmorum : denique hanc ex minio notam : *Prescriptor. Veracissime secundum Hieronymum sciat hoc esse Psalterium, quod correctum secundum LXX et Hierosolyma Itoman (ms. Romæ) transmitit.* Subsequuntur multi, qui formam quadripartiti Psalterii edisserunt, ligata oratione versus, e quibus opere pretium esse duximus hos saltem describere,

### EXEMPLAR QUADRIPARTITI PSALTERII.

Beatos vir qui non abiit in consilio impiorum : Et in cathedra pestilentie non sicut, Bestus vir qui non abiit in consilio impiorum : Et in cathedra pestilentie non sedit,

Est et apud nos in Veron. bibliotheca diglotton remotissime antiquitatis Psalterium, Latinum scilicet et Grecum sed Grecum Latinis litteris exaratum, Latinum vero ex veteri, sed non Hieronymiana versione : quam ego quidem Italam haud dixerim ; sicut etiam, quæ Italia ab Augustino appellatur, velint novi Testamenti, non veteris versionem esse. Hujus autem codicis quæ variant a Romano exemplari nostro, lectiones haud sane multis in hac ipsa nostra editione exhibere haud pigebit, tum in studiosi lectoris gratiam, cum ad ingentis operis compen-

Asterisco neque ad duo puncta \*, in Hebreo non haberi, et a LXX addita esse. \* Juxta Theodotionis duxatatem emendationem. Hoc Psalterium Damasus papa, rogatu Hieronymi, in Gallicanis ecclesiis cantari instituit, et propter hoc Gallicanum vocatur : Romanis Psalterium secundum LXX retinenter sibi, propter quod Romanum vocatur.

Illa duo Psalteria cum non sufficerent ad propria testima contra Christo contra Judæos, qui non recipiunt nisi ea quæ habentur in Hebreo, addidit et tertium quod vocatur Hebraicum, pro eo quod, rogatu Sophronii, viri sapientis, transtulit illud de Hebraica veritate in Latinum, verbo ad verbum. Quod Psalterium et alia Hieronymi opuscula idem Sophronius de Latino in Grecum transtulit.

\* Hic nonnulla deesse videntur. Confer Hier. præfat. seq.

## PRÆFATIO HIERONYMI IN LIBRUM PSALMORUM.

B emendationem \* valere : cogitis, ut veluti quodam novali, scissumjam arvum exerceam, et obliquis sulcis renascentes spinas eradicem : æquum esse, dicentes, ut quod crebro male pullulat, crebrus succidatur. <sup>d</sup> Unde consueta præfatione commonetam

quos etiam aliebi contendamus.

Pagina his binis loquitur nam quæque columnæ Quæ stylus Hebraico verissima fonte refundat, Hieronymo hæc reserante quidem sermone Latino. Graecus et hic proprie sensus ac sermo patescit Litterarum nostris nostroque charactere scriptus, Quem tamen ex Graeco versum sermonem Latino, Quem dixi supra retinet quoque pagina scripta, Ecclesia hæc etiam jugiter Romana frequentat, Editio communis et hæc Vulgata que fertur. Ex quibus Hebraicæ interpres lingua venerandus, Ut reprobanda nota, necnon retinenda figurat. Sed tamen hac quarta translatio scripta columnæ Est, quam præfatus bene Septuaginta secutus Ex Graeco in lingnam transferre fidelerit istam Hieronymus studuit, totaque fide reseravit. Hanc etiam populi psallunt Orientis, et isti Gallia quos genuit, quos et Septentrio gignit. Quadruplicem ergo, precor, caute nunc inspicere, lector, Psalterii formam vario sermone coartam, Amplius et noli quovis paradigmata falli, Veridica ante oculos auctorum dogmata cernens. Prima quidem supra folio descripta columnæ Quæ recitant Galli, retinet sermonem fidei : Horum Hieronymo, ut dixi, interprete fido. Hac quidquid certe discordat ab editione, Hoc et ab Hebraico pariter distare meminero. Seci Vulgata tenet : minus et correcta secunda Ille, quam Romani psallunt, itaque frequentant. Tertia sed vere Hebraico translata magistro Continent, et nobis melius hæc omnia pandet. Ultima nam Graeco proprio sermone notata, Quæ minus, ut dixi, cum sint vulgata, probamus.

### EXEMPLAR QUADRIPARTITI PSALTERII.

Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum : Et in cathedra pestilentie non sicut, Bestus vir qui non abiit in consilio impiorum : Et in cathedra pestilentie non sedit,

Est et apud nos in Veron. bibliotheca diglotton remotissime antiquitatis Psalterium, Latinum scilicet et Grecum sed Grecum Latinis litteris exaratum, Latinum vero ex veteri, sed non Hieronymiana versione : quam ego quidem Italam haud dixerim ; sicut etiam, quæ Italia ab Augustino appellatur, velint novi Testamenti, non veteris versionem esse. Hujus autem codicis quæ variant a Romano exemplari nostro, lectiones haud sane multis in hac ipsa nostra editione exhibere haud pigebit, tum in studiosi lectoris gratiam, cum ad ingentis operis compen-

Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum : Et in cathedra derisorum non sedit, Macharios antrorsus ut epo- reuthi en bili asebion :

Et in cathedra derisorum non sedit, Ce epi cathedra linon ne ecathisen.

Dium; nam qui nuper universum illum codicem, Italæ versionis obtenuit, descripsit, ediditque apte in prolegomenis ad Anastasiis Vitas serie integra, aique literum cum Graeco Latinis litteris expresso recudit, næ ille otio abundat, ac librarium præpostero studio regni curat. Cæterum præfixam hunc tomo præfationem consulto.

\* Tacet in Palatino ms. verbum valere, tum legitur veluti quoddam novatis.

<sup>d</sup> Hæc quoque voces, Unde consueta, in Palatino ms. desiderantur.

vos, quibus forte labor iste desudat, quam eos qui A dinem perspexerit, de Hebreis voluminibus additum noverit, æque & usque ad duo puncta, juxta Theodotionis dumtaxat editionem, qui simplicitate sermonis a Septuaginta interpretibus non discordat. Haec ergo et vobis et studiose cuique fecisse me sciens, non ambigo multos fore, qui vel invidia, vel supercilie malint contemnere d' videri præclara, quam discere, et de turbulentio magis rivulo [Al. rivo], quam de purissimo fonte potare.

<sup>a</sup> Vetus editio anni 1493, active habet transcribant ferme rectius.

<sup>b</sup> Addidimus vel voculam, quæ deerat, ex Palatini, Regiae, aliorumque librorum auctoritate.

<sup>c</sup> Palatin. ms. 70 usque prætermittit.

<sup>d</sup> Idem ms., videtur. Diximus vero ad geminam isti sententiam in prefatione Psalterii ex Hebraico ad Sophronium, videri nobis legendum et invidere : ea-

que esse Plinii verba, quæ in sua transtulerit S. Pater. Et vero in alia præfatione inferius recudenda in libros Paralipomenon juxta LXX, sub finem de hac ipsi lectione fidejussor S. ipsem doctor accedit, ubi de nomine Plinium laudat : Optima enim quæque, ut ait Plinius, malunt contemnere, et irridere plerique, quam discere.

# INCIPIT LIBER PSALMORUM

JUXTA

## SEPTUAGINTA INTERPRETES

AB HIERONYMO SEMEL ET ITERUM EMENDATUS

Atque in hac editione Obelis et Asteriscis ab eodem illustratus.

### PSALMUS I.

#### <sup>a</sup> GALLICANUM PSALTERIUM.

Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit : <sup>b</sup> et in cathedra pestilentie non sedit.

Sed in lege Domini voluntas ejus : et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

Et erit, tamquam lignum, & quod : plantatum & est secus decursus aquarum : quod fructum suum dabit in tempore suo.

Et solum ejus non defluet : et omnia quæcumque faciet, prosperabuntur.

<sup>a</sup> In ms. Regio 5.61 ac in Colbertino 2200 hanc legimus epigraphem in fronte hujus editionis : *Incipit Psalterium de translatione Septuaginta Interpretum, emendatum a S. Hieronymo presbytero, in novo. Posteriorem editionem vocabant Psalterium emendatum a novo, id est, de novo. MART.*

<sup>b</sup> Ms. Colbertinus n. 2200 male notat obelum pro conjunctione et, quæ legitur in Hebreo. Similem ms. habuit Carus, qui prænotavit et ipse obelum ad eamdem particulam. Alii mss. pure legunt absque obelo. MART.

<sup>c</sup> Romanum hoc dicitur, quod sive Damasi, sive aliorum etiam de Urbe amicorum rogatu in ejus certe Ecclesie gratianum atque usum fuerit ab Hieronymino elaboratum, ut ex primis statim prologi verbis didicimus : *Psalterium Romæ dudum positus emendaran et juxta LXX interpretus, licet cursim, magna illud ex parte correxeram. Alterum obelis atque asteriscis distinctum, et posteriori accurratiore studio a S. Doctore ad Græcum Hexaplaem emendatum, Gallicanum ea de causa dicitur, quod eo jampridem Gallicana Ecclesia in divinis officiis usa est. Cum*

#### B ROMANUM PSALTERIUM.

Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit : et in cathedra pestilentie non sedit.

Sed in lege Domini fuit voluntas ejus : et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

Et erit, tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum.

Quod fructum suum dabit in tempore suo : et solum ejus non decidet, et omnia quæcumque fecerit, prosperabuntur.

igitur de hac ipsa recognitione Psalterii ait S. Pater lib. xi contra Rusticum. *Psalterium emendatissimum juxta LXX interpretes nostro labore dudum Roma suscepit : non ita accipiens est, quasi in ejus Ecclesiæ usum hoc quoque acceptum fuisse dicat : quæ priore correctione contenta, eam teneat etiamnum in Vaticana basilica ; sed illud modo significat, quod et Romanum laborem hunc suum transmisericet : quemadmodum et superioris laudati Palatini codicis nota indicat. Hoc porro Gallicanum Psalterium cum obelis atque asteriscis commentario Brunonis episcopi Heribipolensis illustratum primo typis vulgatum est anno 1694, ac deinde anno 1618, in Bibliotheca Patrum Coloniensi, tomo xi recusum ex Joannis Cochlaei recognitione. Atiam hujus editionem anni 1539 laudat Usserius de LXX versione, capite 9. Denique aliarn ven. cardin. Thomasius, sub nomine Josephi Mariae Cari presbyteri e Vaticani mss. summo studio ac diligentia concinnavit, quam et Marianus usurpavit, et nos de verbo ad verbum continenter expendimus.*